
 

1 
 

 

 
 

 

                          

                                                       CERTIFICATO N. 50  

  100 14484 – REV.004 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 

C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 

email:tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

 

Albo istituzionale 

Atti – Fascicolo progetto  

Sito web – Sezione PNRR 

Amministrazione Trasparente 

Alla Ditta Scenario S.r.l. 

 

 

OGGETTO:  Decreto di parziale rettifica in autotutela Rif.ODA prot. n. 10945 del 28.09.2023  Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 2: Next generation labs - 

Laboratori per le professioni digitali del futuro”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

 

CIG: 9998035F79  

C.U.P.: J94D22002930006 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-12393 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n.22 del 22/11/2021 che disciplina l’attività relativa alle  procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 12/01/2023 delibera n.58 DEL 

12/01/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 27/02/2023 con la quale è stato autorizzato il progetto 

“Leonardo 4.0 LABS”; 

ISTITUTO SUPERIORE L.DA VINCI - C.F. 80004460814 C.M. TPIS01800P - A46B38E - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0015246/U del 29/12/2023 11:27IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

2 
 

 

 
 

 

                          

                                                       CERTIFICATO N. 50  

  100 14484 – REV.004 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 

C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 

email:tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

 

CONSIDERATO il progetto caricato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione scolastica 
e l’accordo di concessione prot. n. 4015 del 22/3/2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO che la fornitura  in parola è stata inserita  nel programma biennale degli acquisti di servizi e forniture, 
di cui all’art. 21, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, con attribuzione del Codice Univoco di Intervento (CUI) n. 
F80004460814202300002;  

VISTA la determina di contrarre prot. n. 9975 del 07/09/2023, che ha disposto l’affidamento diretto  alla 

Ditta Scenario s.r.l. per la Fornitura di dotazioni digitali/tecnologiche : apparecchiature per impianti 

simulazione multidisciplinare per apparati impianti marittimi; 

VISTA l’ODA nostro prot .n. 10945 del 28.09.2023; 

VISTO lo schema di contratto allegato sub «A» nostro prot. 12257 del 23.10.2023 ; 

VISTO il quesito  posto in piattaforma FUTURA PNRR relativo al pagamento della formazione sulla didattica 

digitale  del corso TRANSAS 5000 ERS e la relativa risposta acquisita con nostro prot. 15253 del 28.12.2023; 

CONSIDERATO che l’acquisto del corso operatore Transas 5000 ERS non rientra nelle spese ammissibili dal 

finanziamento PNRR Missione 4, poiché trattasi di formazione sulla didattica digitale e sugli ambienti 

finanziabili con altre misure e risorse del PNRR; 

CONSIDERATO che il suddetto corso non è stato ancora erogato da parte della Ditta Scenario S.r.l.; 

CONSIDERATO che l’importo di acquisto del corso operatore TRANSAS 5000 ERS è pari a € 2.100,00 +IVA; 

RITENUTO in qualità di Pubblica Amministrazione di essere tenuta ad agire a tutela del pubblico interesse 

perseguito e di procedere al riesame degli atti adottati; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 
presenza di un interesse pubblico e che il  presente provvedimento non arreca danno all’amministrazione; 

  

DECRETA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di  intervenire in autotutela provvedendo alla  revoca parziale della determina di 

affidamento , nella parte in cui prevede l’acquisto del corso Transas per un importo di € 

2.100,00 +IVA  ( come da preventivo nostro prot. n. 9332 del 22.08.2023). 

 di pubblicare il presente Decreto sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link https://www.isdavincitorre.edu.it/index.php/trasparenza/progetti-pnrr, 

nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 



 

3 
 

 

 
 

 

                          

                                                       CERTIFICATO N. 50  

  100 14484 – REV.004 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 

C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 

email:tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

 

https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_i

d=48ed86e4-1b63-4a08-9bb6-b22df3b00194&PID=6f952777-35f7-495e-87bc-2f006ffad730 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Margherita Ciotta 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


